P  
Prudentia an  
ticipata in infan  
te virtute indi  
ca esse.

q  
Prudentia om  
nino necessaria  
ad bene viuendum

P  
Probādi narr  
ta in rescripto  
onus impetrati  
incumbere: nisi  
Iure præsumant

P  
Pape narrati  
creditur ab aliis  
quā frāci. cum  
gratiā super  
narratis fundat  
et ea facta fuerit  
vel corā se vel corā  
se non alias: etiā  
si motu scribe  
ret proprio.

I  
In collect<sup>o</sup> Cle.  
i de probat.

E  
Procemis bula  
rum p̄ope non  
probant que co  
tinent.

Nō obstat secūdo si dicas Probū in rubrica de vita & honestate cler.

<sup>a</sup>  
Clausule proce  
mialis: vite ac  
morū honestas  
intellectus.

D.22. tractasse illā clausulā q̄ cottidie in literis ponit A postolicis. s. vitę ac morū honestas, aliaq; laudabilia pbitatis & virtutū merita sup quibus apud nos fide digno cōmēdarist testimonio nos inducūt, vt tibi redamur ad gratia liberales. Et deinde numero. 23. dixisse nō teneri executorē ad verificanda illa in illo procēmio contēta. Imo neq; volentes probare cōtrarium audire debere. Quod ante ipsum Albericus affirmavit in dictione Vita & Cōpostellanus. i.n.c. Cum inter canonicos, sub finem de elec. Quod etiam Petrus Rebuffus vir ad amissim do et afferuit in concordatis Gallicanis in forma mandati A postolici in verbo, morum honestas.

<sup>b</sup>  
Procēmia bu  
lariū & conditio  
nes illac: si est  
idoneus & simi  
les à verbis tē  
poris presentis  
concipiuntur nō  
condicione sed  
instructione in  
ducant.

Non inquā hoc obstat<sup>3</sup> quoniā fateor per eiusmodi procēmia neq; per illam clausulam: si est idoneus, vel si est virtutis studiosus. quod est fortius non dari formā vllam procedendi executori, neq; præstitui ei necessitatē vllam inquirendi, vel verificandi contenta in procēmiis vel sub talibus conditionibus per verba de præsenti conceptis, per doctrinam illam Innoc. cōmuniter receptā in.c.fin.de præsumptio. in princip. & gl. magnam in Cle. 1. de offi. delegat. Quamuis secus res habeat quando per verba temporis futuri huiusmodi: si repereris idoneum, si virtutis studiosum inueneris, & id genus alia per Clemēt. 1. de cōcessio præben. in princip. Quorum ratio illa est, q̄ priore casu instructionē continent non conditionem, posteriore vero gratiam efficiunt conditionalē. Quod palā Albe. in illo verbo. Vitæ, docet, & Pat. cōmuniter receptus in.c.fin.col.pen.de præsumpt. n. 16. & alii quos retulit probás Feli. ibi. col. 8. n. 29. vers. Tertia cōclusio <sup>a</sup>. Sed aliud est dicere nō teneri executorē ad purificanda prius quā conferat in procēmiis & huiusmodi conditionibus de præsenti contenta neq; teneri ad admittendā probationem contrariā, aliud est dicere illa non debere esse vera. Prius fatemur cū his qui allegantur in argumento. Posterius autem negamus per superius adducta.

<sup>a</sup>  
Executor licet  
non teneatur ve  
rificare aliqua  
neq; contraria  
probationē ad  
mittere: non in  
ideo illa nō de  
bent esse vera.

<sup>b</sup>  
Procēmia bu  
lariū adorna  
tu nū tantū ponī  
fallū.

Neq; placet <sup>b</sup> quod Petrus Rebuffus in præcitato loco solum ad ornatum ea verba in procēmiis ponit. Quia primo nullo autore id pro tulit: Secundo quia tacite innuit mentiri Papas. Quoniam illi aiūt se moueri ad faciendas gratias per cōtēta in illis procēmiis. Quod tamē falsum esset, si ad solum ponerentur ornatū. Tertio q̄ omnia præallegata de procēmiis destruunt ipsius dictum. Quibus addi possent ea q̄ Romanus scribit in cōsilio. 120. Si admittimus. col. 5. & Alexand. cōsil. 42. col. 5. lib. 1. & consil. 5. in princip. eod. lib. cum eo quod etiam tradit Ias. in. l. Si pacto quo pœnam. sub finem. C. de pactis, & Gomesius in q. 1. de annali possessor. Quætamē veluti parum necessaria omitto.

Quarto

Quarto cōtra illum facit, q̄ Papa transgrediendo suas leges sīnē vīla causa peccat per c. Iustum est principem suis ob temperare legib⁹. 9. dist. Quod non solum ad honestatem, sed etiam ad iustitiam referendū esse Dominicus ibi iuste dixit. Nam quod habet in l. Princeps ff. de legib⁹ principem solutum esse suis legib⁹, verum est quoad vim coactiuam, non autem quoad vim directiū. Verum item est quoad potestatem tollendi eam totam vel partem, vel eam quoad aliquem in re laxandi cū oportuerit, non autē alias licet relaxatio teneret facta: pecaret tamen eam faciendo secundū Thomā prima Secūndæ. q. 96. art. 5. Ad tertium. Non tantum quia suam legem transgreditur, quantum quia contrait illi legi naturali: Patere legem quam tuleris. Quam rem subtiliter & eruditamente de more iunior Thomas ibidē tractat. Quam etiā nos late olim Salmanticē ibidem dum Decreti interpretādi munere fungeremur, confirmāvimus. Quanquā Alexand. sibi quodāmodo contrarius aliud dicere videri potest ibidem. Cum ergo in dubio princeps non sit pr̄sumendus peccare, sicut neque quiuis alius. l. Merito. ff. pro socio. Regula Estote de regul. Jur. & data veritate eorū quā in procēmīis literarū A p̄fīcarū sedes A p̄fīca ponit, peccatū eorū excuseatur: tā qua parte suas leges trāsgrediunt, quā qua parte ipsi a mēdacio excusant. Consequēs est p̄cēmia oportere vera esse, vt gratia valeat. Quinto facit q̄ sic seruat honor Sedis A postolicā quā male fere ybiq; a multis audit, q̄ gratias bonas malis hominibus concedit. Eius enim honorem zelantes, quorum de numero ipse quoq; sum & similius respondere solem⁹ non sedē A postolicā, non Roma. Pontific. Sed quā apud illam nutrītur, harpias, precatores mendaces & improbos efficere, vt indignis multa concedant Roman. Pontifices, quā dignis negāt, argumentoq; esse procēmia suarum literarū. Neq; obstat tertio q̄ Innoc. iii. c. Proposuit de concess. pr̄b. n. 3. & 4. dixit peccatum impetrantis non efficere gratiam subreptitiā. Neq; quod Pan. dixit in cap. fin. de pr̄sumptio. collationē beneficii a Papa sc̄iēter in digno factam valere, quamvis collatio ab ordinario facta eo casu inutilis esset. Non inquam hāc obstant. Nām fateor cum Innocent. non omne peccatum impetratis gratiam reddere subreptitiam. Sed ex eo non sequit̄ procēmia, quibus Papa nititur non debere esse vera. Fieri enim potest m̄ vnum vel alterum vel plura cōmisissē peccata, & nihil omnino me morum honestate & virtutū meritis ornatum esse. Siue quia virtutes non sunt connexæ, siue quia non ad illum sensum, vt quis non possit multarum virtutum opera efficere aliorum vitiorū opera exercendo iuxta ea quā late declaramus in cap. Fratres. n. 92, dep̄enit. dist. 5. Quod autem Panor. in illo cap. fin. dixit correxisse videtur in

Papa sine villa  
causat transgreditē  
do suas leges  
peccat: non tā  
qua illas trans  
greditur quā si  
quia non seruit  
illud patere le  
ge quā tuleris.

Proemiorū ve  
ritas p̄ apam a  
peccato exi. se

Beneficii colla  
tio ab ordinario  
peccatorū facta  
vt plurim⁹ va  
lida: facta vero  
diffamatio virtu  
te expectativa  
inutilis & nulla.

## PRAELECTIO.

cap. i. sub finem de reiudic. Quod etiā Feli. in illo. c. fin. anotauit duobus validis argumentis ipsius dictum merito destruendo, col. 9. & 10: Pro quorum omnium confirmatione facit consiliū. 20. Cald. titul. de præbend. Quod fere ad verbum repetitur in cōsilio. 4. de accusat. Vbi determinat impetratiōne mandati de prouidendo ab eo qui criminis infamia laborat esse nullam, & per consecutionē prouisionem illius virtute obtentam.

Deniqz pro hac exceptione facit, q̄ etiam ipse Petrus Rebuffus, qui maxime sed breuissime contra nostram exceptionem allegari a cō petitore potest, subdit prooemia vera esse debere: saltem quoad hoc vt eorum falsitas non reddat impetratēm inhabilem ad gratiā quæ sit ei. At proœmiū harum literarum & illa verba: præmissorum indiciorum intuitu tale quid continent, vt eo existente falso inhabiliis fuisset ad hāc gratiam competitor, per ea quæ multa in sexta exceptione adduximus.

## E P I L O G V S.

**H**abemus ergo primum, causam huius accessus concedendi filialem vel certe talem quæ magnopere Leonem ad eum concedendum mouit, fuisse indicia virtutis, quæ in comperitore infante adhuc resplēderunt. Habemus item illa indicia nil aliud esse potuisse quam prudentiam quandam, quæ Dei munificētia præuenit ætatem. Habemus eiusmodi indicia & prudentiam præsumi abesse homini in illa ætate. Quibus consequētē eum teneri ad ea probāda Ergo nulla est competitori ab hac exceptione euasio, nisi eorum clara probatio. Quæ tamen adeo quibusdam videtur difficultis, vt contrarium indiciorum ostensio videatur facilis.

## O C T A V A E X C E P T I O.

Expectatus cu  
m imperator  
vocatur schola  
filius subrepti  
ta nisi probet  
scire verum.

**O C T A V A** exceptio quæ materiā. c. Postulasti. infra cod. tāgit est, quod competitor in prædictis literis vocatur scholaris. & ita oportet eum datae literarum tēpore talē fuisse. determinatio est Speculatoris in tit. de scri. præsentatio. §. Ratione autē impetratis. versicul. Sed vbi scribit. Quē probat ibi Ioh. And. in additio. & Pan. in cap. fin. col. 1. de præsumptio. Quod ratio manifesta probat. Quoniam vt in illo cap. fin. ait Panor. facilius obtinetur gratia qualitate illa expressa, per ea quæ notat Innocent. in. c. Cum in cunctis. de election. Et omne expressum quo tacito gratia non fuisset obtēta, saltem ita faciliter, reddit has literas vitiosas. c. Postulasti, cum ibi annotatis per Hostiensem Panor. & Cōmunē

infra eodem. & per allegata in tertia exceptione. Facit quod Feli-  
nus ibi affirmat contra Do. Antonium in.c. Literæ. de dilationi.  
col. 2. scilicet gratiam ad aliquod beneficium habendum impetratam  
subreptitiam esse si falso dixit impetrator illud beneficium a se suis  
se dotatum. Quod verum quidem est, non tamen id ibi dixit Do.  
Antonius, sed longe aliud. s. gratiam impetrantis secundum bene-  
ficium non esse subreptitiam ex eo, qd falso dixerit primum quod  
habebat a se fuisse fundatum. Quoniam hoc superflue additum  
fuit. Nec quidquam videtur mouisse principem ad facilius conce-  
dendum. Cuius etiam decisionis ratio pro nobis facit si satis expen-  
datur. Quandoquidem expressio illa, qd scholas iam frequentabat,  
non ex superfluo facta fuit. Imo illud multum mouit principem  
ad hanc gratiam concedendam. Ab hac item exceptione non po-  
test competitor liberari: nisi se probet discere iam in scholis cœpisse  
tempore datae huius accessus.

## NONA EXCEPTIO,

**N**ONA exceptio quæ huius capit. materiam tangit  
illius generis est, vt malum abscondere quam pro-  
ferre. Eam tamen cum quam minimo potero com-  
petitoris dedecore tractabo, præfatus veniam, si quid  
cum nolēs offendero, quo Ius meum defendam, alio-  
qui nullatenus offensurus: Quanquam me non quidem ipse com-  
petitor, de cuius animi candore non male sentio, sed aliquot illius  
fautores ad oppositum faciendum lacestuerint verbis parum se  
dignis, meo vero in Lusitanos omnes animo indignissimis. Sed  
abut ut malum pro malo rependamus. Præfor item me nil de iis  
quæ competitori nunc opponam præter auditum habere, illum ta-  
men a fide dignis. Non enim mihi licuit competitorem videre, vel  
alloqui quo cum viderem, vt ille aiebat.

Nona igitur exceptio est quod competitor tempore quo hæc  
cantoria vacauit, & ita tempore quo suus accessus fortiturus erat  
effectum. (absit verbo iniuria. Dolensem effero.) mente captus.  
& demens erat. Quod ipse quidem vt dixi nescio, sed ex hisque  
de illo affirmantur facile posse probari video. Primo enim publi-  
ca id habet fama, quod sufficit ad probandum quem esse furiosum  
vel mente captum secundum Alexandrum in consil. 3. lib. 7. & consil.  
54. lib. 1. n. 3. post Baldum quem refert & sequitur in §. Item furiosi.

Institut, quibus non est permis. fac testa. Cuius lectio in illo. §. deest  
meo libro. Alexandrum sequitur Decius etiam in consil. 86. n. 7.

<sup>b</sup> Secundo, quod competitor apud cognatos suos habetur mente  
captus. Quod sufficit ad probandum ipsum esse talem argumen-  
to. l. Octavi. C. unde cognati. & tradit Alexander. & Decius in præ-  
dictis consiliis. <sup>c</sup> Tertio quia dicitur nescire exprimere quid ve-  
lit dicere. Quod sufficit cap. 1. §. Si vero. de clerit. agrotant. lib. 6:

Vbi hoc annotant Dominicus & Perusinus. & Alexander in dicto  
consilio. 3. & 7. <sup>d</sup> Quarto quia dicitur non habere memoriā ordinatā  
sed confusam. Quod sufficit. c. Filii. de hæretic. lib. 6. ibi: qui non sit  
sanx mentis & memoriam habeat ordinatam. Quod ibi Domi-  
nicus & Perusinus annotarunt, & tradit Decius consil. 448. Vis  
tota. n. 2. Quanquam arbitror non quancunq; malam memoriæ  
ordinationem ad hoc sufficere sed notabiliter confusam. Per quod  
tolli posse videtur scrupulus Alexandri in dicto consilio tertio &  
septimo, sicut neq; omnis ingenii hebetudo & tarditas mente ca-  
ptum arguit. Quod Decius affirmauit in illo consilio. 122. col. 1.

At cōpetitoris memoria notabiliter multū dicitur esse confusa &  
inordinata. Par quoq; mentis hebetudo fertur ei esse. Igitur propo-  
situm. Quinto quod competitor minus apte rationes & verba sui  
sermonis concinnare dicitur. Quod arguit quem esse fatuum &  
mente captum cap. Legimus in Isaia fatuus fatua loquitur. 93. di-  
ctio. Quod gloss. i. ibi annotauit expressa & recepta. <sup>e</sup> Sexto quod  
qui eius curam gerunt absconditum eum tenent & nullum fere ad  
colloquium ipsius admittunt. Quod est veluti continere illum car-  
cere. Quod Alexander. in l. Sicum dotē. §. Si maritus. ff. solut. ma-  
trimo. aiebat sufficere ad probandam dementiam. Imo & quotquot  
admittuntur, vt audio etiam amicissimi de illius mentis inopia te-  
stantur. Facit quod tempore multo hac de causa non permitteba-  
tur competitor adesse Vlyssipponensis ecclesiæ capitulo cui userat

<sup>f</sup> <sup>g</sup> Mente captus  
septimo cum ob-  
metis inopia da-  
tur curator vel  
bonis interdic.  
Quod si papa  
etiam sc̄iēter nō  
coferit ei cui est  
bonis interdictu  
Quia nō potest  
dispensare. Quia  
canonicus. <sup>h</sup> Septimo quod datus est ei bonorum curator. Quod  
sufficit ad probandum ipsum esse mente captum: Quod in specie  
tradit Philippus Corneus consil. 21. Visa repudiatione. lib. 2. n. 1. &  
consil. 216. In causa vertente. n. 1. & Decius consil. 86. n. 7. Facit, quod  
ait Salicetus in l. Cum te. C. de probatio. col. final. & Imolens. consil:

<sup>i</sup> 23. <sup>b</sup> Quod arbitror in causa fuisse quare Baldus in illo cap. Cum  
adeo. n. 10. de rescriptis mirabiliter sentit Romanum Pontificem  
cum eo cui bonis interdictum est dispensare non posse, vt habeat

<sup>b</sup>  
Mente captus  
secundo q; apud  
cognatos p; ta-  
li dabitur.

<sup>c</sup>  
Mente captus  
tertio qui mēte  
concepta nescit  
efferre.

<sup>d</sup>  
Mente captus  
q;to cui memo-  
moria notabilis  
et confusa: vel  
mēt; hebetudo  
valde notabilis

<sup>e</sup>  
Mente captus  
quito q;ratides  
et verba inepit  
concinnat.

<sup>f</sup>  
Mente captus  
setto q;e absco-  
dunt & veluti in  
carcere tenent q;  
eius curā gerūt

<sup>g</sup>  
Mente captus  
septimo cum ob-  
metis inopia da-  
tur curator vel  
bonis interdic.  
Quod si papa  
etiam sc̄iēter nō  
coferit ei cui est  
bonis interdictu  
Quia nō potest  
dispensare. Quia

Baldus  
etiam sc̄iēter nō  
coferit ei cui est  
bonis interdictu  
Quia nō potest  
dispensare. Quia

beneficium. Ait enim Papæ conferenti scienter prodigo & ei cui bonis interdictum est non esse obediendum. At communis & recepta est sententia Papam dispensare videri, quatenus potest, quoties promouet aliquem scienter contra Iura secundum Innocentium in c. Diuersis fallaciis. de cleric. coniugat. & Bartolum in l. Barbarius. ff. de offic. prætor. n. 12. per l. Quidam consulebat. ff. de re. iudicat. & alia multa quæ congerunt Felinus & Decius. in cap. Cum inter. de exceptio. & in. c. Ad hæc. infra eod. licet in inferiori contra sit dicendum, nisi cum causæ cognitione procedat vel verbis utatur dispensatoriis, per id quod annotauit ipsemet Innocen. in. c. Veniēs. de filiis presbyter. Quod ita declarat Hostiensis. Quem ibi sequitur Pan. in illo cap. Diuersis. & Panor. in. c. Cum in cunctis. §. Inferiora. col. penul. de electio. & idem Bartol. vbi supra, quodq; communiter receptum est. Cum ergo Baldus dicat non esse obediendum Papæ scienter conferenti prodigo & bonis interdicto beneficium, consequens est eum sentire non posse in hoc Papam dispensare. Et ratio videtur esse. Quia is cui bonis interdictum est pro furioso habetur ad beneficia eclesiastica gubernanda. Pro Baldo facit quod ipse met Baldus ait in l. Bonorum. 2. n. 4. C. qui admitt. s. contra defectus Iuris naturalis non cadere dispensationem. Allegat Innocent. qui hoc sentit in cap. Sciscitatus. de rescript. Quem sequitur Felin. ibi. n. 4. Facit & dictum Hostiensis. communiter ibi recepti in cap. 1. de transactionib. & in. c. Cenomannensem. 5. 6. dist. & alibi sæpe, clausula: supplentes omnem defectum. non purgare tales defectus. Et glo. memorab. in princip. distinct. s. dixit<sup>l</sup> in Ius naturæ nullam cadere dispensationem humanam. Quam ibi olim late probabamus intelligendo de vera dispensatione iuxta Thom. prima Secundæ. q. 100. artic. 8. & Parisiensis. in Tertio. distinct. 37. q. 10. At contra Ius naturæ est quod beneficiū conferatur furioso, extante saltem natura quæ nunc est beneficiū ecclasiasticorum, per ea quæ in exceptione sexta citauimus. Ultra quæ facit. c. Indecorum. de actat. & qualit. ibi discretione præminentē.<sup>m</sup> Et quod quamuis electo in Papam a duabus Cardinalium partibus nulla exceptio possit opponi per cap. Licet. de electio. Exceptio tamen furoris opponi potest secundum Antonium ibidem. n. 28. a Panor. & aliis posterioribus receptum Nam quoad propositū & alia proposito similia, de illo quæ lux mentis compos non est perinde iudicamus, ac de quadrupede. l. Sed & si quencunq;. §. Igitur. ff. ad leg. Aquil. Ideo Bonifac. in Cle.

Id facit effet cōtra Ius naturæ: non mutata naaturaque nūc est beneficiū ecclasiasticorum.

<sup>i</sup> Dispensare vide tur papa hoc ipso q; sc̄i ter efficit aliquid cōtra iurationem autem ordinariis qui sine cause cognitione id facit.

<sup>k</sup> Clausula: super pleno defectus non extenditur ad naturales.

<sup>l</sup> Ius naturæ nulla dispensatio sive indulgentia habetur.

<sup>m</sup> furoris ex electo in papam obliquitur.

1. de homicid. n. c. docte dixit collationem beneficij furioso factam pro infecta haberi.

<sup>n</sup>  
furiosus & men  
& capt⁹ parco.

<sup>o</sup>  
Mente captus  
genus: furiosus  
& demens quiet⁹  
civis species.

<sup>p</sup>  
furor vel amē-  
tia impedit esse  
etū expectative  
si quo tpe illa  
est e:quēda in  
cidar.

<sup>q</sup>  
Capacitas ben-  
ficii tempore ac-  
quisitiōis & col-  
lationis adesse  
debet: etiam qñ  
tempore quoqz  
impetrationis  
adesse oportet.

<sup>r</sup>  
Collationis im-  
plete tempore  
habilitas acqui-  
sitioni requiritur.

Et ne dicas aliud in furioso aliud in mente capto, considera <sup>n</sup> q̄ mente captus & furiosus exæquantur. l. 2. & ibi Bal. C. de curator. furio. text. coniuncta gl. in verb. extra mentē. cap. Sicut de regular. textus iuncta glo. in. §. Præterea. Institut. quibus non est permisum facere testa. & §. Furiosi. Institut. de curato. & §. Et hæc diximus A uthét. vt hi qui oblig. se colla. 6. quem in hoc dixit sing. Bald. in. l. Sed & milites. §. Qui autem. ff. de excusa. tuto. Tradit Alexander consil. 3. Ad quæsum. n. 2. lib. 7. Quod ad verbum repetitur in consil. 54. lib. 1. & Decius consil. 112. In præsenti. & in consil. 397. Viso puncto. n. 1. & Imol in. l. Ex facto. ff. de vulgar. n. 17. & 18. & Philip- pus Corneus in consil. 22. Vitis. n. 7. parte. 4.º Nam mente captus est genus ad eum qui patitur sœuam & veluti rabidam dementiam, & ad eum qui quietam patitur mentis alienationem, vt declarat Bal dus in. l. Humanitatis. n. 15. C. de impuber. & sentit in l. Si furio- so. C. de nupt. & eleganter tradit Philippus Corneus consil. 116. n. primo vol. 3.

Habemus ergo hactenus primo competitorē videri, quod do lens referto, mente captū fuisse tempore quo cantoria hæc vacuit. Habemus secundo paria esse quem mente captum esse vel furere. Habemus & tertio furiosum incapaci omnino esse beneficio- rum. Restat ostendere quarto sufficere ad excludendum acces- sum competitoris, quod ille huiusmodi dementiam patiebatur tempore vacationis predictæ cantoriæ: etiamsi antea nō laborasset illa. Quod facile fiet per sequentia. Primo <sup>q</sup> quia quoad capacita- tem impetrantis & habilitatem tempus acquisitionis beneficij atten- ditur. cap. Ei cui. de præbend. lib. 6. Facit Clement. Si de beneficio. de præbend. & cap. Cum de beneficio. & cap. Is cui. eodem titulo. lib. 6. Facit quod communis opinio, quæ habet, quando in impe- tratione committitur subreptio, tempus datae attendendum esse per cap. Si e tempore. de rescript. lib. 6. non intelligit tempus col- lationis non esse attendendū, sed quod tunc non sufficit habili- tem cum collatione concurrere, nisi etiam cum impetratione con- currisset, licet alias satis esset tempore collationis habilitatem ad- esse. Quod clare sentit Panormita. in capit. Dudum. 1. n. 8. de elec- tion. in illis verbis: Satis est. & in capit. Dilectus. 2. n. 8. in iis- dem verbis: satis est. Facit quod in conditionali dispositione tem-

# IN CAP. SI QVANDO.

31

pore conditionis adimplere habilitas requiritur. I. Eum qui post. ff. de conditio. & demonstrat. I. Interuenit. ff. de leg. præstand. I. Si deportati. in principio. ff. de leg. 3. I. Non oportet. ff. de legat. 2. Selectus in hoc text. I. Si alienum. §. 1. ff. de hære. insti. &. §. In extraneis. Instit. de hær. quali. I. Si cognatis. ff. de reb. dub. At gratia omnis expectatoria beneficii conditionalis est ut supra in præludiis dictum fuit cum Rota in decisione. 857. Urbanus. in antiquis. & cum Cassad. decis. 3. de præb. Facit quod Oldr. consil. 5. 2. Quidam. & Iohan. Andr. affir- mant valorem beneficii. qui tempore collationis erat. attendendum; & non qui tempore datæ: cum queritur an beneficium sub expectativa comprehendatur. Faciunt multa quæ attingit Cassador in decisio. 3. de præbend. Facit quod ut electus confirmari possit vel præsentatus insti- tui non solum oportet ipsum tempore electionis vel presentationis ha- bilem fuisse. c. Dudum. i. de electio. Sed etiam tempore confirmationis vel institutionis argumēto eorum quæ habentur in c. Super his. de accusatio. & est textus in hoc memorabilis i. c. Ut circa. de electio. lib. 6. §. Alioqui. in illis verbis. Nisi aliquid postea emergerit. Quibus. gl. ad- dit: vt si de novo homicidium commiserit. Apertus in idem textus in. c. fin. de iure iur. lib. 6. Quod habet repellendum esse electū. qui positiones cōtrarias super electionis negocio post iuramentū præstitū est confes- sus. Ecce q̄ repellitur a confirmatione electus proper periutiū post electionem & ante confirmationem admissum. Addo aptissimum in hoc textum in. c. Nulli. de electio. lib. 6. Quod in illis verbis: Nisi ex su- peruenientibus. probat facilius opponi posse contra electum criminā & defectus quæ post electionem superuererunt. quam quæ illam præ- uenerunt. Facit. q̄ qui disputat an quis tempore electionis vel presen- tationis debeat esse idoneus. nullatenus dubitant neq; disputant. an tē- pore confirmationis vel institutionis habiles esse debeat. habētes illud pro indubitate. eo q̄ tunc Ius in re queritur. vt patet ex his quæ scri- būtur in. c. Dudum. de electio. & in. c. Super his. de accusat. & aliis. cap. proxime allegatis. Facit. quod communis habet opinio excomuni- catum posse acceptare beneficium sub suam expectatiuam cadens. vt habetur in decisio. ultima Rota in antiquioribus. & in decis. 126. in antiquis. Nota q̄ excommunicatus. Attamen illud acceptatū non potest ei conferri ante solutionem. c. Postula. tis. de cleric. excommunic. minist. tradit Rota in decisio. 33. Nota q̄ excommunicato. in eisdem antiquis. Adeo quidem vt Petrus vir ad amissim doctus determi- nauerit in titul. de pacif. possess. n. 205. eum non gandere privilegio de triennal. possesi. qui titulo excommunicationis tempore quēto beneficium triennio possedit. Quæ tamen determinatio nobis

Electum nō solum  
electio in se  
tempore sed etiam  
confirmationis  
oportet esse ha-  
bilem.

Capacitatem o-  
potere adesse  
tempore colla-  
tione non dubitate  
disputantes an  
oporteat a esse  
tempore impe-  
rationis.

Excommunicato non  
potest conferri  
beneficium licet  
acceptare possit

Excommunicato  
non querit colo-  
ratum titulum  
quoad alios ef-  
fectus: s; quoad  
regulam de iris  
nati posselli sic

non videtur vera per ea quæ doctissime ac peritissime tradit Gomè.  
Hus super illa regul. q. 27. & q. 28. Quoniam licet huiusmodi excomu-  
nicatus careat titulo colorato ad alios Iuris communis effectus, non ta-  
men caret quoad effectū illius regulæ. Et ita licet quoad propositū  
eius determinatio Petri non sit vera, plane tamen seruit nostro.

Non obstant. c. Scripsit. c. Cum percussio. cum duobus capic. se-  
quenti. 7. q. 1. & cap. fin. de cleric. ægrot. quæ habent propter ægritudi-  
nem vel irregularitatem sine culpa superuenientem beneficiario non  
perdere illum suum beneficium, neq; debere illo priuari. Quin & de-  
mentia superuenienti casus est in cap. 1. de clero ægrot. lib. 6. Non in  
quā hæc obstant. Quoniam solum procedunt in eo cui Ius in re ques-  
tum erat in beneficio, non autē in eo cui tantum Ius ad rem ac spes que-  
dam, qualis per hūc accessum, si alioqui validus fuerat, fuit cōpetitori  
quæsita. Ut in præludiis est dictum. Sicut in simili ægritudo vel furor  
superueniens matrimonio contracto & perfecto non dissoluit illud. c.  
Quoniam de coniugio lepros. lege Patre furioso. ff. de his qui sunt sui  
vel alie Iur. sponsalia vero, quibus Ius ad rem assimilatur, per superue-  
nientiā lepræ, furoris & id genus aliorum dissoluūtur. c. Quēadmodū  
de iure iur. Et vltra ea quæ supra citauimus ad probandum, q; Ius ad  
rem expirat per inhabilitatē, est decisio expressa Petr. Rebuff. vti  
que doctissimi in cōcordat. de mandat. A postol. verb. psequētes, qua-  
tenus ibi ait eisdem modis finiri mādata, quibus nominationes. Et po-  
stea in tractat. denominat. q. fin. in versic. 4. sic ait. <sup>3</sup>Quarto finitur no-  
minatio, quando nominatus vel graduatus efficitur inhabilis vel ir-  
regularis. Quia etiā sic perditur mandatum. Quod ipsū tradidit antea  
Petrus ab Ancha. consilio. 58. Circumscripsit. vbi ait tertiu modum fi-  
niendi mandatū esse si persona inhabilis fiat aut indigna. Quod ante  
illū sensit Ioh. And. in. c. Inter dilectos. col. 4. de excessib. prælat. & ante  
illum Inno. ibidem. n. 5. Quamuis ille de illo mandatario agat qui tem-  
pore impetrationis irregularis erat. Sed Ioh. And. id nō aperit. Et me-  
rito meo iudicio. Quia si impetrans irregularis erat tempore impetra-  
tionis mandati, gratia fuisset subreptitia & nulla a principio argumen-  
to. c. Si eotēpore. hoc titul. lib. 6. Ex quibus videtur haberi pro com-  
perto <sup>8</sup> per inhabilitatē superueniētem, si perpetua est & indelebilis, ex-  
pirare expectatiuam gratiam: per eam vero quæ tēporalis est saltem  
sopiri & inefficacem reddi pro eo tempore quo inhabilitas illa durat.  
Quæ nostro proposito sufficiunt. Quoniam inhabilitas quam compe-  
titori ex aliorum testimonio obiicimus perpetua est, vel si non est per-  
petua, quæ ne sit ex animo Deum Opti. Maxi. oramus, inerat tamen  
ei, quo tempore is accessus suum erat fortiturus effectum.

<sup>8</sup>  
Ius ad rem per-  
ditur per amen-  
tiam et alias in-  
habilitates sine  
culpa superue-  
nientes: non in-  
tus in re.

Mandatum de  
proutēdo per-  
di ut proper ir-  
regularitatē sup-  
perueniente.

Expectationē  
pirat p inhabi-  
litatem superue-  
nientiā perpe-  
tuā est: sopitor  
autem si tempo-  
ratis.

Vtile tamen ac quotidianum dubium esse arbitror, an illa inhabilitate temporali de medio sublata, reuiuiscat expectatiua. Et puto primo non recuiuscere, quando per illam inhabilitatem renuntiatio tacita expectatiua resultat per illam Cle. Gratiae de rescript. Vbi habes pulchrū exemplum.<sup>b</sup> Quale potest dari etiā in matrimonio per verba de presenti contracto secundum gl. mihi singul. in. c. i. verb. clericalis, de cleri. coiugat. lib. 6. Quam ibi Ioh. And. Dominic. & Perus. cū Cōmuni sequuntur, quā uis non sit idem de sponsalibus scdm R. ot. decis. 36. Si impetratur in non uis. Potest etiam ponи exemplū in quolibet alio actu clericatui omnino contrario. Quod Calder. col. 4. & Cardin. q. i. cum And. Sicul. in. c. Mandatū. infra eodē affirmare videntur. Secundo vero puto per inhabilitatem temporalē superuenientem, si est de lebilis facile, qualis est ex cōmunicatio vel suspensio, non penitus perimi expectatiuam gratiam sed tantū sponeri & dormire illa durante quo ad collationē : quamuis non quoad acceptancem, argumento eorum quae clare colliguntur ex illis decisionibus præallegatis. s. vltima in antiquioribus &. 126. & 63. in antiquis. Tertio puto maius dubium esse de irregularitate alia, per quam non inducit regulariter tacita beneficii renuntiatio, neq; eius perditio ipso iure secundū Inno. ab omnibus receptum in. c. Cum nostris. de concess. præbend. Pro quo est casus in. c. Clericis. ne cleri. vel monachi. & c. vltimo de cler. & grot. cum ei annotatis.<sup>c</sup> Et in presentia puto perdi. Primo propter prædictorū autoritatē. Secundo propter decisionē gl. memorabilis Cle. Gratiae de rescript. supra in exceptio. 4. relatam. s. Ius ad beneficium per beneficii cuiusq; illi repugnatē adoptionem perdi. Cum tamē Ius in beneficio non perdatur per quācunq; talem, ut ibi latius diximus, & latius tradidimus in. c. Referente. de præbend. anno superiore. Tertio propter illa consilia Calder. supra in septima exceptione relata. Quarto q; Ioh. And. Anto. Card. & Imol. in. c. Ex parte. de cleric. & grot. diffinierūt eum qui adhuc sperat & petit aliquid Iuris spiritualis, si antequā illud perfecte assequatur inhabilis fiat, etiā ob morbum corporalem, repellendum esse. Qua ratione affirmant illud mirabile. s. electum & confirmatum in episcopum & nondum consecratum repelliri posse ab episcopatu: si ante consecrationē fiat inhabilis. Et quāuis Panor. solus non audeat penitus hoc affirmare de illo confirmato, qui sine culpa incurrit inhabilitatem, affirmat tamen de illo, qui sua culpa in eam incidit. Si ergo tanta grauitate ac eruditione patres ausi sunt dicere hoc de confirmato cui iam est Ius in re quæsum. c. Transmissam. cū ibi annotatis. de electio. c. Super his. de accusat, ea ratione, q; adhuc restat ei aliquid quærendum, dic mihi, te rogo, qua frōte ipse audebo dicere non esse repellendū eum, q; solū Ius ad rem habet p; expectatiuā

<sup>b</sup> Expectatiua p; matrimoniu cō tractū perit: ne q; p; dissolutio nem ei⁹ reuiuis cit nō in idē est de sponsalib⁹.

<sup>c</sup> Irregularitas omnis nō inducit renuntiatiū beneficij.

<sup>d</sup> Expectatiua es pīat per irregu laritatem super ueniētē nec illa sublata reuiuis cit.

<sup>e</sup> Electus & cōfir matus repellit ab episcopatu si ante consecrationē fiat inhabilis.

<sup>e</sup>  
Jus ad rem facilius q̄ ius iure perdi & Jus ex peccative e. et. oī quo specia illio.

<sup>f</sup>  
Expectans cui superuenient irre gularitatis reni norit renouare expectatioñ qñ solutionē irreg ualitatis p. seriu.

quæsitum? Cum primo Ius ad rem leuius quā Ius in re tollatur ut su pra est dicitū, & tradit Io. Mo. & post eum Probus qui alios citat in c. Si pauper de prab. li. 6. Et. 2. Ius per expectatiuam q̄ situm nō sit tam fauorabile ac Ius per electionem habitum. Imo. tāto magis odiosum & extraordinarium quanto specialior est illa & magis ad Ius in re accedens. c. 2. iuncto. c. Constitutus. de concess. præbend. Quare omnib⁹ habentibus expectatiuas qui in aliquam irregularitatem vel inhabilitatem obtinendi beneficia inciderunt etiam atq̄petiam consulo, vt quādo impetraverit dispensationē super irregularitate, meminerint quoq; suarum expectatiuarū. & quatenus opus est, earum petant reualidationē. Quod videor mihi vidisse pridem factum in quadam dispensatione super irregularitate homicidii e Curia delata. Quod si nō fecerint, quamuis alia via beneficia illis sperare ac habere liceat eis, difficile tamē fuerit eos per illas expectatiuas aliqua cōsequi per prædicta. Quæ nullibi sic videoas discussa. Ex his facile quis inferat quam neruosa sit hæc exceptio noua & quam ineuitabilis competitori si vera sunt quæ palam de ipso narrantur.

## DECIMA EXCEPTIO.

Ecimam exceptionē opposituri præfamur veniā summa cum nostrorum, tum sacrorum, tum profanorum si qua illa & in ea quæ sequetur vndeclima protulerim⁹, quæ illorum minus circumspectam in ordinādis clericis & distribuēdis sacerdotiis curam, ne dicam socordiā, arguerint. Præfamur item veniam mediocrum & infimatū, si qua retexerimus ob quæ merito verecundia suffundantur multi qui literas parui æstimātes, alii nobilitate, alii diuiniis, alii potentia & fauore, nōnulli etiam arte Pelasga & fraude nituntur ad cumulanda sibi, cum parua, tum vero magna & summa sacerdotia. Deum enim Opti. Maxim. I E S V M cuius illa sunt patrimonium testamur nulla nos inuidia matorum, nullo æqualem odio, nullo minorū contemptu ad id moueri, sed volētes nolentes causæ nostræ defendendæ necessitate ad id trahi, operæ preciū arbitrantes si obiter occasionem dederimus, quo summates bonorum cōmunitatis omniū domini C H R I S T I distributores mali boni, segnes gaudi, boni se meliores fiant, mediocres vero & infimates superbi fiamus modesti & imprudentia nostra cum improbitate generosæ verecūdiz cedat. Decima igitur exceptio quæ tangit materiam. c. Cum adeo. infra eo. quæq; quintuplici agmine gratiam competitoris inuadit illa est q; in omnibus literis ad beneficia datis vel expresse ponit vel subintelligitur conditio illa: si dignus est is cui dantur. d. c. Cum adeo. coniuncta gl. fin. Quæ ait ita clausulam hanc etiam si nō exprimatur subintelligi;

<sup>g</sup>  
Beneficiariis litteris vel et. ref se inseritur: vel tacite inest clausula: si est dign⁹ impetrans: que instruit executo re: non suspe die gratiam.

sicut illa: si preces veritate nitatur.c.2.supra eod. Et ideo clausula hæc expressa non efficit gratiā conditionalē, neq; suspendit. Quia potius est quædam instructio quā cōditio secundum Innoc. receptum in.c.fin.de. præsumptio. & gloss. omnibus receptā in Cle.1.de off. delegat. Ergo in his literis competitoris quibus illi fit facultas, ut cedēte vel decedente Ludouico, libere hanc cantoriam accipiat, subintelligenda est clausula illa: si dignus illa fuerit. At tis inuenitur ea indignus propter quinq; vñ amentiam, imprudentiā omnimodā, prudentiæ iustæ defectū, omnimodā literarū ignorantia, & scientiā illarū minus sufficientē. Quorū primū in exceptione precedenti est tractatū & duo postrema in lequēti tractabūtur. Est ergo indignus primo, ppter amentiā vt in exceptione precedenti nona est dictum. Secundo propter omnimodum prudētiæ defectū. Quoniam ille fugat omnimodam grauitatē morū. Quæ necessaria est per.c. Cum in cūctis. de electio. Nam grauitas morū ex animi virtute nascitur.c.fin.41. dist. Et nulla virtus animi sine prudētia esse potest, ut probat Thomas receptus in prima Secundæ quæst. 18. articul. 7. Et prudentia nō potest esse in amente.l. Sed & s. s. Igitur. ff. ad l. A quil. & l. Humanitatis. C. de impuberum & aliis substit. Ergo si cōpetitor amens est, nulla ei morum grauitas esse potest. Et si contendēris non posse dari omnimodā imprudentiam sine amentia, & ideo has duas causas in vnā coalescere, tecū ego nō cōtendā. Satis enim mihi est diuersos esse respectus ob quos amēs quis dicitur & omnino imprudēs ad hoc vt duæ dicantur causæ, l; forte subiecta diuersa non sint.c. A collatiōe. de appell. li. 6. c. Cum in ecclesiis. de præben. eod. li. l. Patris & filii. ff. de vulgar. Tertio indignus est hac catoria cōpetitor propter prudentiæ sufficientis defectum. Quoniā non omnis prudentia quæ sufficit ad peccādū vel bene de Deo in aliquo casu demerendū est idonea beneficio ecclesiastico, habenti præfertim annexū regimē aliquod spirituale ac temporale, quale cantoria hæc habet, casus est in.c. Ex ratione de xstat. & qualitate. Quod habet pueros etiā illos quibus per indulgentiam licet habere ecclesiias, nō posse tamen habere illarū administrationē. Casus est itē aptior in.c. Indecorū eo. titulo. Primo in quā tū habet indecorum esse vt hi regant ecclesiias qui se regere non nouerunt. Et quāuis aliquis habeat prudētiā peccādi, vel bene coram Deo agēdi, nō continuo sequit habere illū prudentiā se ac ecclesiā regendi. Secundo probat illud.c.hoc quatenus ait eos esse ad regimē ecclesiārū eligēdos qui discretione præminent. Nō ergo qualis q̄lis discretio de qua in.c. Omnis utriusq; sexus. de pœnitent. sufficit ad hoc, sed quædā maior. Tertio probat hoc illud. cap. quatenus ait propter discretionis defectum nō esse pueris cōmittēdos psonatus. At pueri discretionem

Beneficio inba  
bile est quanu  
ples hominum  
gen⁹. s. amētes  
omniumodo in  
prudētes: min⁹  
insto prudētes.  
penitus literas  
ignorantes tui  
n⁹ iuste illas cal  
lentes.

Beneficio eccl  
esiastico habēdo  
non sufficiat oīs,  
prudentia que  
ad peccātū vel  
meritū est iacta;